    
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
  	       КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Учкекен
03.04.2025г.                                                                                             № 535

О порядке ведения учета военнослужащих, лиц, заключивших
контракт о пребывании в добровольческом формировании,
содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходивших)
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации
и имеющих специальные звания полиции, и членов их семей,
имеющих право на предоставление земельных участков
в собственность бесплатно однократно

    На основании  статьи 13.1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 9 декабря 2003 года N 61-РЗ «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике», в целях бесплатного предоставления однократно в собственность земельных участков   военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, проходящим (проходившим) службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветераном боевых действий и членам их семей, в случае их гибели (смерти) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции,    руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Малокарачаевского муниципального района

     Постановляет: 

1. Утвердить Порядок ведения учета военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, проходящим (проходившим) службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветераном боевых действий и членам  их семей, имеющим право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно однократно, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Малокарачаевского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
        4.Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя  главы администрации, курирующего данный вопрос.



Глава администрации Малокарачаевского 
муниципального района                                                                           Р.П.Байрамуков









































Приложение
к постановлению администрации 
Малокарачаевского муниципального 
района от 03.04.2025г. № 535

[bookmark: Par42]
ПОРЯДОК
ведения учета военнослужащих, лиц, заключивших контракт
о пребывании в добровольческом формировании, содействующем
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходивших) службу
в войсках национальной гвардии Российской Федерации
и имеющих специальные звания полиции, и членов их семей,
подавших заявление и имеющих право получить земельный
участок в собственность бесплатно однократно



I. Общие положения
1.1. Настоящий порядок (далее - Порядок) разработан в соответствии со  статьей 13.1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 9 декабря 2003 года N 61-РЗ «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике» (далее - Закон) в редакции от 25.10.2023 г. №  254, в целях ведения учета военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, и членов их семей, подавших заявление и имеющих право получить земельный участок в собственность бесплатно (далее – граждане, имеющие право получить земельный участок в собственность бесплатно).
1.2. С заявлением по форме, установленной приложением №  1 к настоящему Порядку, о постановке на учет в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно вправе обратиться граждане, относящийся к категории граждан, указанных в пункте 1, статьи 13.1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 9 декабря 2003 года N 61-РЗ, которые, были зарегистрированы по месту жительства на день завершения своего участия в специальной военной операции на территории Малокарачаевского муниципального района (далее соответственно - Заявление, Заявитель).
       1.3. Гражданин, имеющий право получить земельный участок в собственность бесплатно, имеет право однократно бесплатно приобрести земельный участок, находящиеся в государственной или муниципальной собственности на территории Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, а также для ведения огородничества в соответствии с предельными (максимальными и минимальными) размерами земельных участков, устанавливаемыми нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, в собственность без проведения торгов, включенный в перечень земельных участков, предоставляемых  в собственность бесплатно, гражданам, установленных пунктом 1, пунктом 3 статьи 13.1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 9 декабря 2003 года N 61-РЗ.
1.4. Учет граждан, имеющих право получить земельный участок в собственность бесплатно, обратившихся с Заявлением о предоставлении земельного участка без торгов в собственность бесплатно, осуществляется отделом сельского хозяйства, имущественных, земельных отношений и правовой работы администрации Малокарачаевского муниципального района (далее - Отдел).

2. Регистрация заявлений
         2.1.  С заявлением по форме, установленной приложением 1 к настоящему Порядку, о постановке на учет в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно обращается Заявитель:
- непосредственно при личном приеме Заявителя в Отдел сельского хозяйства, имущественных отношений и правовой работы администрации Малокарачаевского муниципального района» (далее - Администрация); 
- или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (Государственное бюджетное учреждение Малокарачаевского муниципального района «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг») (далее – МФЦ) либо на Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) (ЕПГУ) (далее ЕПГУ).
2.2. При подаче заявления прилагаются следующие документы:
- Ксерокопия паспорта;
- Ксерокопия СНИЛС;
- Справка об участии в  специальной военной операции;
- Ксерокопия удостоверения ветерана боевых действий;
- Ксерокопия удостоверения о наградах;
Документы представляются в копиях, заверенных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, либо в копиях с одновременным предъявлением оригиналов документов.
Копии документов после проверки их соответствия оригиналам заверяются лицом, принимающим документы, оригиналы возвращаются Заявителю. В случае представления Заявителем нотариально заверенных копий представления оригиналов документов не требуется.
Согласие на обработку персональных данных представляется по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
 2.3. Заявитель при подаче Заявления вправе по собственной инициативе представить иную информацию, сведения, не указанные в подпункте 2.2.
        2.4. При личном обращении Заявителя в Отдел, специалист Отдела в хронологической последовательности регистрирует Заявление (с указанием даты и времени), с присвоением учетной записи (номера) в Журнале регистрации заявлений военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, и членов их семей о постановке на учет в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно по муниципальному образованию  (далее - Журнал), согласно приложению № 3 к Порядку.

3. Постановка на учет и снятие с учета
        3.1. Отдел в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия Заявления запрашивает информацию, сведения, находящиеся в распоряжении у государственных органов, органов местного самоуправления, подведомственных им организаций, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, осуществляющегося в соответствии с требованиями Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
        3.2.  По результатам рассмотрения заявления о постановке на учет в целях предоставления земельного участка, Отдел в течение 20 рабочих дней со дня получения Заявления принимает решение о постановке или об отказе в постановке Заявителя на учет.
        При постановке Заявителя на учет в целях предоставления земельного участка специалистом Отдела подготавливается проект постановления администрации «О постановке на учет гражданина в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно». 
        Письменное уведомление о принятии решения о постановке на учет  гражданина   с копией постановления «О постановке на учет  гражданина в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно» с указанием номера очередности гражданина, направляется Заявителю заказным письмом с уведомлением о вручении в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения.
[bookmark: Par0]        3.3. В случае принятия решения об отказе в постановке на учет, Отдел в течение двадцати рабочих дней со дня получения заявления о постановке гражданина на учет в целях предоставления земельного участка, направляет ответ со ссылкой на основания для отказа Заявителю заказным письмом с уведомлением о вручении, или выдает ответ лично под роспись.
3.4. Снятие гражданина с учета осуществляется по заявлению гражданина, или в связи с предоставлением ему земельного участка. 
3.5. Постановление администрации Малокарачаевского муниципального района «О снятии с учета гражданина» вручается Заявителю нарочно под роспись или направляется  заказным  письмом с уведомлением о вручении в течении 5 рабочих дней со дня принятия  постановления.
        Решение администрации Малокарачаевского муниципального района «О снятии с учета гражданина» может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.6. В целях упорядочивания очередности Заявителей один раз в полгода Отделом  подготавливается постановление администрации «Об утверждении   списка очередности  граждан на получение земельного участка в собственность бесплатно».  
3.7. В течение 10-х календарных дней с момента принятия постановления администрации «Об утверждении   списка очередности  граждан на получение земельного участка в собственность бесплатно», список направляется для размещения на официальном сайте администрации Малокарачаевского муниципального района в разделе «Информация для ветеранов боевых действий и членов их семей».
3.9. Администрация в установленном Правительством Карачаево-Черкесской Республики порядке направляет сведения о постановке граждан на учет в целях предоставления земельного участка и снятии с учета в Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики.

4. Особенности ведения учетной документации и опубликование сведений
 4.1. Ведение учета, в том числе опубликование сведений о постановке на учет, снятии с учета граждан, осуществляются в соответствии с правилами, установленными настоящим Порядком.
 4.2. Информация  о постановке на учет, снятии с учета, отображается в Журнале, который ведется на бумажном носителе.
Журнал ведется отдельно от других категорий граждан, по установленной форме. 
 4.3. Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью администрации.
 4.4. В журнале не допускаются подчистки. Изменения, вносимые путем зачеркивания чертой, заверяются специалистом отдела, ответственным за ведение журнала.
4.5. Заявления граждан о постановке на учет в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков вместе с приложенными к ним документами хранятся в Отделе в виде учетного дела для ведения сводного реестра.


Заместитель главы администрации-
руководитель аппарата                                                                                     А.Б.Гнаева














Приложение № 1
к Порядку ведения учета военнослужащих,
лиц, заключивших контракт о пребывании
в добровольческом формировании,
содействующем выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, и лиц,
проходящих (проходивших) службу
в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имеющих
специальные звания полиции, и членов
их семей, имеющих право на
 предоставление земельных участков
в собственность бесплатно однократно

____________________________________
от _____________________________________
 _____________________________________
Паспорт __________________________________
выдан ____________________________________
____________________________________
СНИЛС ___________________________________
Адрес регистрации:_________________________
____________________________________
Адрес фактического проживания (указывается, если не совпадает с адресом регистрации): ____________________________________
телефон __________________________________
e-mail: ____________________________________
Данные представителя заявителя: __________________________________________________________________________

Заявление
о постановке на учет в качестве лица, имеющего право 
на предоставление земельного участка в собственность бесплатно
(заполняется участником специальной военной операции)

На основании  статьи 13.1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 9 декабря 2003 года N 61-РЗ «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике» прошу поставить меня на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка для _______________________________________________________________________________________.
ПРИЛОЖЕНИЕ (отметить знаком «V»): 

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации;

2) копия удостоверения ветерана боевых действий единого образца;

3) копии документов, подтверждающих присвоение звания Героя Российской Федерации или награждение орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции;
4) копия одного из следующих документов, подтверждающих участие в специальной военной операции:
- контракта (при наличии);

- выписки (справки) из приказа командира (начальника) воинской части, подразделения, штаба, органа, оперативной или иных групп;

- выписки из истории болезни (медицинской справки) о получении увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в связи с участием в специальной военной операции;

5) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства на территории Малокарачаевского муниципального района по месту пребывания на территории Малокарачаевского муниципального района;
6) копии правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
7) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя в случае подачи заявления представителем заявителя.

В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для постановки меня на учет, обязуюсь в течение месяца со дня наступления таких обстоятельств уведомить об этом администрацию с приложением соответствующих документов.

Результат предоставления услуги прошу:
	направить в форме электронного документа в Личный кабинет на ЕПГУ/РПГУ
	

	выдать на бумажном носителе при личном обращении в администрацию либо в МФЦ:
	

	направить на бумажном носителе на почтовый адрес:
	

	Указывается один из перечисленных способов



  ________________  /_____________________/
        (подпись) 		(фамилия и инициалы)

 "___" _________________ 20____г.

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных
Я, ______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя и отчество)
даю согласие администрации Малокарачаевского муниципального района в соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных в целях постановки на учет для предоставления земельного участка, а именно на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона «О персональных данных», со сведениями, представленными мной в администрацию Малокарачаевского муниципального округа.
Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.
______________  /_____________________/
         (подпись) 		(фамилия и инициалы)

 "___" _________________ 20____г.
	Дата, время принятия заявления:
______ час. _______ мин., "_____" _______________ _______ г., порядковый № ________ в книге учета. 
____________________________________________________________________________
(должность, инициалы специалиста принявшего заявление)


	








Заместитель главы администрации-
руководитель аппарата                                                                                    А.Б.Гнаева






















































Приложение № 2
к Порядку ведения учета военнослужащих,
лиц, заключивших контракт о пребывании
в добровольческом формировании,
содействующем выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, и лиц,
проходящих (проходивших) службу
в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имеющих
специальные звания полиции, и членов
их семей, имеющих право на
 предоставление земельных участков
в собственность бесплатно однократно



____________________________________
от _____________________________________
 _____________________________________
Паспорт __________________________________
выдан ____________________________________
____________________________________
СНИЛС ___________________________________
Адрес регистрации:_________________________
____________________________________
Адрес фактического проживания (указывается, если не совпадает с адресом регистрации): ____________________________________
телефон __________________________________
e-mail: ____________________________________
Данные представителя заявителя: __________________________________________________________________________


о постановке на учет в качестве лица, имеющего право 
на предоставление земельного участка в собственность бесплатно
(заполняется от всех членов семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции)

На основании  статьи 13.1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 9 декабря 2003 года N 61-РЗ «Особенности регулирования земельных отношений в Карачаево-Черкесской Республике»» прошу поставить членов семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка для _____________________________ 
_____________________________________________________________________________________.
ПРИЛОЖЕНИЕ (отметить знаком «V»): 
1) копии паспортов гражданина Российской Федерации;

2) копии свидетельств о рождении детей;

3) копия свидетельства о браке;

4) справка, подтверждающая факт обучения в образовательной организации по очной форме обучения, – для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения;
5) копия справки федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы об установлении ребенку инвалидности;	
6) копии документов, подтверждающих регистрацию участника специальной военной операции по месту жительства на территории Малокарачаевского муниципального района либо по месту пребывания на территории Малокарачаевского муниципального района;
7) письменное согласие (отказ) всех членов семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции;
8) копия свидетельства о смерти участника специальной военной операции либо решения суда об объявлении гражданина, являвшегося участником специальной военной операции, умершим;
9) копия удостоверения члена семьи ветерана боевых действий единого образца;

10) копии документов, подтверждающих наличие у погибшего (умершего) участника специальной военной операции звания Героя Российской Федерации или награждение орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции.
11) копии правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
12) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя в случае подачи заявления представителем заявителя.

В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для постановки членов семьи на учет, обязуюсь в течение месяца со дня наступления таких обстоятельств уведомить об этом администрацию с приложением соответствующих документов.

Результат предоставления услуги прошу:
	направить в форме электронного документа в Личный кабинет на ЕПГУ/РПГУ
	

	выдать на бумажном носителе при личном обращении в администрацию либо в МФЦ:
	

	направить на бумажном носителе на почтовый адрес:
	

	Указывается один из перечисленных способов



  ________________  /_____________________/
        (подпись) 		(фамилия и инициалы)

 "___" _________________ 20____г.

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных
Я, ______________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя и отчество)
даю согласие администрации Малокарачаевского муниципального района в соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных в целях постановки на учет для предоставления земельного участка, а именно на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона «О персональных данных», со сведениями, представленными мной в администрацию Малокарачаевского муниципального района.
Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.
______________  /_____________________/
         (подпись) 		(фамилия и инициалы)

 "___" _________________ 20____г.
	
Дата, время принятия заявления:

______ час. _______ мин., "_____" _______________ _______ г., порядковый № ________ в книге учета. 
______________________________________________________________________
(должность специалиста, принявшего заявление)


	(фамилия, инициалы специалиста)
	(подпись специалиста)





Заместитель главы администрации-
руководитель аппарата                                                                                     А.Б.Гнаева






























[bookmark: _GoBack]


Приложение 3
к Порядку ведения учета военнослужащих,
лиц, заключивших контракт о пребывании
в добровольческом формировании,
содействующем выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, и лиц,
проходящих (проходивших) службу
в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имеющих
специальные звания полиции, и членов
их семей, имеющих право на
 предоставление земельных участков
в собственность бесплатно однократно


Журнал 
регистрации заявлений военнослужащих, лиц,
заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, и членов их семей о постановке на учет в целях
предоставления земельного участка в собственность бесплатно однократно по Малокарачаевскому муниципальному району»

	№п/п
	Фамилия, имя, отчество заявителя
	Место жительства заявителя, номер телефона
	Реквизиты документа, подтверждающего отнесение лица к категориям лиц, указанным в пункте 1, статьи 13.1 Закона 
Карачаево-Черкесской 
Республики от 9 декабря 2003 года N 61-РЗ
	Цель предоставления земельного участка
	Дата регистрации заявления
	Время регистрации заявления
	Реквизиты документа о постановке гражданина на учет
	Реквизиты документа о снятии с учета
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


[bookmark: Par292]
Заместитель главы администрации-
руководитель аппарата                                                                                     А.Б.Гнаева
